

HORNŮBENEŠOVSKÝ ZPRAVODAJ

ročník XLIII.

Informační měsíčník města

č. 6/2015

www.hbenesov.cz

Zdarma

Pietní akt, sedmdesát let poté

Přesně před 70 lety, 6. května 1945, bylo naše město osvobozeno Rudou armádou od nadvlády fašistického Německa. U příležitosti tohoto výročí proběhl u Památníku osvobození pietní akt. Kytici zde položil zástupce Městského úřadu v Horním Benešově pan místostarosta Bc. M. Petr, za Československou obec legionářskou Ostrava 1 kapitán Šimčík a desátník Pečinka a za Komunistickou stranu pan Jáchymčák a paní Maňásková. Místostarosta pan Petr pronesl u této příležitosti krátký proslov, který vám předkládáme v celém znění.

Vážené dámy, vážení pánové, vážení občané našeho města, setkáváme se dnes, abychom si připomněli 70. výročí osvobození našeho města od ukončení 2. světové války a uctili tak památku těch, kteří za osvobození nejen našeho města, ale celé naší vlasti, položili svůj život.

Někteří z nás mají tuto těžkou dobu uloženu ve svých vzpomínkách. My, kteří jsme toto období neprožili, víme o válce něco ze školy, něco z vyprávění rodičů, prarodičů nebo jiných lidí, kteří válku zažili.

Druhá světová válka není jen smutná část světových dějin, o níž se naše děti učí v hodinách dějepisu. Je to válka, která přímo vtrhla do životů mnohých z nás a našich předků. Nebyla to válka stovky kilometrů daleko, ale válka, která zasáhla i obyvatele Horního Benešova, přímo v jejich domovech.

Přestože známe historická



Místostarosta Bc. M. Petr
foto: Rudolf Grygar

fakta, jen těžko si dokážeme představit to, co lidé tehdy prožívali. A nedokážeme pocítit ani radost, kterou pro tehdejší obyvatele města znamenala znovunabytá svoboda. Do našeho města ji přinesla po dlouhých šesti letech válečného utrpení sovětská armáda, která Horní Be-

nešov osvobodila dne 6. května 1945. Květinami, které dnes položíme na toto pietní místo, chceme vzdát hold konkrétním lidem, kteří během dlouhých válečných let umírali – ať už ve vojenských uniformách, vězeňských mundúrech nebo v civilních šatech. Každá válečná oběť měla konkrétní tvář, vlastní osud a nezcizitelné právo na život. Myslím si, že mnoho z nás si hrůzy války opravdu nedovede představit. V mnoha částech světa i dnes zuří nelítostné války a zdá se, že se nás tyto geograficky vzdálené události netýkají. Je třeba si ale uvědomit, že v dnešní době není žádná vzdálenost dost velká, aby se nedala překonat. Važme si toho, že je u nás mír, važme si toho, že máme svobodu. Dělejme vše pro to, abychom již nikdy nemuseli poznat co je to válka, ani co je totalita a žili v míru a svobodě.

Vladislav Pečinka

Vážený občané Horního Benešova, jmenuji se Tomáš Kozelek a ke dni 1. 5. 2015 jsem byl jmenován do funkce tajemníka Městského úřadu v Horním Benešově, kdy jsem vystřídal dlouholetou tajemnici paní Adélu Bendo-

vou. Někteří z Vás již tuto změnu zaznamenali. Mnozí z Vás mě znají, ale určitě se najdou i tací, kteří si říkají: „Kdo je ten nový tajemník?“

Dovolte mi tedy, abych se v krátkosti představil. Narodil jsem se před 34 lety a celý svůj život jsem strávil v Horním Benešově. Vystudoval jsem Obchodní akademii v Bruntále, následně jsem absolvoval roční studium na jazykové škole.

V roce 2006 jsem dokončil studium na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně na fakultě managementu a ekonomiky. Před jmenováním do funkce tajemníka jsem pracoval na Odboru školství Magistrátu města Opavy.

Vždy jsem Horní Benešov vnímal jako město se spoustou příležitostí k aktivnímu způsobu života. Proto jsem se po studiích nezamířil jinam, zůstal jsem v Horním Benešově, a když se naskytla příležitost přihlásit se do výběrového řízení na funkci tajemníka, neváhal jsem ani chvíli. Rád bych navázal na dobrou práci paní Adély Bendové a svou měrou přispěl k dobrému fungování městského úřadu.



Den matek

Druhou neděli v květnu proběhla v místní tělocvičně oslava Svátku matek. Účast byla hojná a pro maminky, babičky a prababičky zde bylo připraveno i občerstvení. Celou akci uspořádal Městský úřad Horní Benešov ve spolupráci s Občanským sdružením Praděd tělesně postižených občanů. Mimo připraveného programu si mohli všichni přítomní prohlédnout a i zakoupit výrobky našich učňů ze Střední školy Praktik.

Na úvod přivítal všechny přítomné starosta Městského úřadu v Horním Benešově pan Michal Blažek, který zde při-

pomněl nejen historii tohoto svátku, ale i to, jak nepostradatelnou úlohu v našem životě hrají maminky a babičky. Poté



jim popřál vše nejlepší a pak již nastal očekávaný kulturní program, ve kterém se představily děti z mateřské školy se svým pásmem písniček

a tanců, pěvecký sbor Nic Moc a zpěvačka Olga Baričičová, kterou mnozí znali z vysílání TV Šlágr. Po tomto kulturním

programu si mohli všichni přítomní i zatančit a oslavit tak svůj svátek.

Text: Vladislav Pečinka
Foto: Karel Satoria

Foto: Rudolf Grygar

Provoz městského rozhlasu podněty občanů ke kvalitě vysílání



V srpnu loňského roku byl zahájen provoz městského rozhlasu, jehož provoz je zajištěn bezdrátovými hlásiči s reproduktory. Po ročním provozu bude provedena jejich servisní kontrola a případné seřízení. Občané města mohou své připomínky ke kvalitě hlášení oznámit v Informačním centru a městské knihovně, případně je zaslat elektronicky na adresu infohb@seznam.cz. K připomínce je potřeba uvést označení sloupu veřejného osvětlení a číslo hlásiče (umístění označení viz fotografie). Příklad připomínky: Číslo sloupu HB00091 (hlásič č. 22) – žádáme o maximální možné ztišení, hlásič je umístěn v těsné blízkosti oken, hlášení je příliš hlasité. Připomínky budou přijímány do 31.7.2015.

Investiční záměry a zkvalitnění služeb ve městě

SNÍŽENÍ ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI BUDOVY INTERNÁTU V HORNÍM BENEŠOVĚ

Předmětem projektu je zlepšení tepelně technických vlastností stavebních konstrukcí spočívající v zateplení obvodových svislých konstrukcí, výměně otvorů ve fasádě a zateplení vodorovných konstrukcí. Rekonstrukcí projde i otopná soustava včetně výměny zdroje vytápění. Práce na stavbě již byly zahájeny.

Termín zahájení: duben 2015

Financování: Projekt s registračním číslem 13138772 je spolufinancován Evropskou unií – Fondem soudržnosti a Státním fondem životního prostředí v rámci Operačního programu Životní prostředí.

DODÁVKA A MONTÁŽ VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ LOKALITY ŠIBENÍK

V souvislosti s prodejem pozemků pro výstavbu rodinných domů v lokalitě Šibeník, k.ú. Horní Benešov bude realizována dodávka a montáž veřejného osvětlení.

Předběžný termín zahájení: červen 2015

Financování: Akce bude financována z rozpočtu Města Horní Benešov.

OPRAVA POMNÍKU OBĚTEM 1. SVĚTOVÉ VÁLKY U KOSTELA SV. KATEŘINY

Oprava pomníku bude spočívat ve výměně střešní krytiny a oplechování, případně ve výměně dřevěné konstrukce krovu (rozsah bude upřesněn po odstranění krytiny dle aktuálního stavu). Tvar střechy bude přesnou replikou stávající konstrukce včetně provedení krovu. Pomník bude očištěn, bude opraveno a dosazeno zábradlí. Plastika chlapce s mečem bude restaurována a nápisy se jmény padlých vojáků budou obnoveny a pozlaceny. Plochy budou ošetřeny ochranným nátěrem proti vandalismu. V současné době se připravuje veřejná zakázka malého rozsahu pro výběr zhotovitele.

Předběžný termín zahájení: červenec 2015

Financování: Akce bude spolufinancována Ministerstvem obrany v rámci dotačního titulu Zachování a obnova historických hodnot (akce č. 107D191 00 1502 Horní Benešov – oprava památníku obětem 1. světové války).

ZKVALITNĚNÍ SLUŽEB MĚSTSKÉ KNIHOVNY V HORNÍM BENEŠOVĚ

Cílem projektu je zakoupení nového knihovního systému s webovým katalogem a dvou počítačů, kdy jeden bude sloužit jako server a druhý jako pracovní stanice pro personál. Stávající počítače personálu, které by byly pro nový knihovnický systém technicky nevyhovující, nahradí již nefunkční počítače pro veřejnost. Účelem a přínosem projektu je automatizace knihovnických činností a zkvalitnění služeb čtenářům.

Předběžný termín zahájení: červenec 2015

Financování: Projekt bude spolufinancován Ministerstvem kultury v rámci výběrového dotačního řízení „Veřejné informační služby knihoven, podprogramu č. 3 Informační centra veřejných knihoven“.

Kovový odpad

Vážení spoluobčané, dovoluujeme si vás informovat o postupu, jak s kovovým odpadem, když jej chcete odložit do zařízení, které je určené ke sběru, výkupu a využívání kovových odpadů, společnosti KM-KOV s.r.o., provozovna na ul. Opavská 573, 793 12 Horní Benešov.

Peníze za odkoupení kovového odpadu mohou být fyzické osobě vyplacena na účet, nebo formou poštovní poukázky. Poplatek za složenku je 35 Kč, převod na účet je zdarma. Je nutné si předem rozmyslet, jakou formou budete požadovat proplacení za odevzdání kovového odpadu, aby v případě, že donesete odpad např. za 50 Kč a zvolíte formu výplaty složenkou, jste nebyli překvapeni, že se vám vyplácí pouze 15 Kč.

Zároveň mají občané města Horní Benešov celoročně možnost odložit kovový odpad v areálu společnosti Služby města Horní Benešov s.r.o., Masarykova 348, 793 12 Horní Benešov.

Odbor životního prostředí

Biologicky rozložitelný odpad rostlinného původu

Rádi bychom znovu informovali o svozu biologicky rozložitelného odpadu rostlinného původu. Každý týden, vždy ve čtvrtek jsou po Horním Benešově rozvezeny kontejnery a to na lokalitách:

HORNÍ BENEŠOV:

ul. Svobody u domu č.p. 379, ul. Opavská u domu č.p. 321 (u Riegerovy vily), ul. Nerudova – parkoviště u zimního stadionu, ul. Příčná – u bývalého společenského domu, ul. Sokolovská – u garáží.

LUHY:

na pozemku p.č. 1399/1 – „u areálu mladých“, na pozemku p.č. 1312/1 – „za mostkem – naproti č.p. 56“.

Do kontejneru patří: čerstvě posečená tráva, plevele, listí, zbytky rostlin, ovoce, zeleniny, letorosty (poštípané na max 10 cm), štěpka.

Do kontejneru nepatří: zemina, kamení, cihly, stavební materiál, sklo, plasty, papír, baterie, plechovky, zbytky jídla, pečivo, oleje, kosti, maso, popel, **větve ze stromů**, objemný odpad, nebezpečný odpad, elektrospotřebiče apod.

Ačkoliv se informace o tom, co do kontejneru patří a co ne objevují nejen ve zpravodaji, ale cedulky jsou umístěny také na samotných kontejnerech, najdou se mezi námi tací, kteří i přes to všechno, do kontejneru odloží to, co do nich nepatří. Jedná se hlavně o větve, které tak neumožní vysypání kontejneru přímo na kompostárnu, ale musí dojít k jeho vytrídění a tím se zvyšují náklady na samotnou likvidaci a svoz.

Žádáme občany, aby respektovali informace uvedené na kontejnerech a odpad třídili a likvidovali tak, jak se má. Pro názorný příklad přikládáme foto, ze kterých je patrné co takové větve v kontejneru způsobí. Ať si sáhne do svědomí ten, kdo to způsobil.

Odbor životního prostředí



Foto: odbor životního prostředí

VOLNÁ VSTUPENKA

Opavský veletrh

**VELETRŽNÍ
TOMBOLA
O 1000 CEN
+ DĚTSKÝ DEN**

29.–31.5.

Hala Opava (Žižkova ul.)

pátek
13–18 hod

sobota–neděle
9–18 hod

- **stavba**
- **auto**
- **bydlení**
- **žena & domov**
- **zahrada**
- **hobby**
- **zábava**

www.omnis.cz

pořadatel veletrhu

Omnis Olomouc, a.s., Horní lán 10a, 779 00 Olomouc

tel.: 588 881 422, mobil: 608 711 422, e-mail: nasadil@omnis.cz

O Z N Á M E N Í

MUDr. Ladislava Borská neordinuje ve dnech:

06.07.2015 - 12.07.2015
27.07.2015 - 02.08.2015
17.08. 2015 - 30.08.2015

Akutní případy budou ošetřeny v ordinaci MUDr. Rostislava Mareše mimo čtvrtek do 9:00 hod., ve čtvrtek od 11:00 do 12:00 hodin

MUDr. Rostislav Mareš neordinuje ve dnech:

13.07.2015 – 26.07.2015
03.08.2015 – 16.08.2015

Akutní případy budou ošetřeny v ordinaci MUDr. Ladislavy Borské

MUDr. Dagmar Galatíková neordinuje ve dnech:

07.07.2015 - 16.07.2015
17.08.2015 - 21.08.2015
07.09.2015 - 11.09.2015
28.10.2015 - 30.10.2015

Vítání občánků

V květnu proběhlo na Městském úřadě v Horním Benešově přivítání nových občánků – osmi děvčat a jednoho chlapce. Před samotným aktem proběhlo vystoupení žáků třetí třídy zdejší školy pod vedením paní Daniely Blažkové a paní Ivo-ny Kozelkové. Děti zde přivítaly nové občánky pásmem písní a básní a zároveň rozdali maminkám malé dárky v podobě plyšové hračky. Poté se již ujal slova starosta města pan Michal Blažek, který rodičům pogratuloval k jejich potomkům a jménem vedení města jim popřál pevné zdraví, hodně štěstí a také hodně radostných dnů. Po slavnostním zápise do pamětní knihy byly ještě předány všem maminkám drobné dárky a došlo i na tradiční focení rodičů s miminkem v kolébce.



Text, foto: Vladislav Pečinka

Zastupitelstvo města



Ilustrační foto: Rudolf Grygar

V Městském informačním centru proběhlo 29. dubna 5. zasedání Městského zastupitelstva Horní Benešov. Na programu bylo těchto deset bodů:

1. Zahájení a organizační záležitosti.
2. Kontrola usnesení a zápisu ze 4. zasedání ZMě.
3. Zpráva o činnosti od 11. RMě..
4. Uzavření zástavní smlouvy (DZ, 62/12-15.1.ZM.).
5. Svěření nově nabytého majetku do správy ZŠ (DZ, 13. RMě).
6. Nařízení vlády č. 52/2015 Sb. (DZ, 13.RMě).
7. Problematika financování rozšíření kapacity skládky (MUHB č.j. 1237/2015 z 8.4.2015).
8. Diskuse – různé.
9. Souhrn usnesení.
10. Závěr.

V diskuzi se pan Bártek zeptal na činnost naší školy, na jejich plány vyučovacích hodin a na přípravu našich žáků ke zkouškám na vyšší školy. Na tento dotaz mu odpověděl ředitel školy pan Mgr. Zdeněk Žanda.

Na závěr proběhlo schválení usnesení zastupitelstva ve všech bodech.

Vladislav Pečinka

Výsledky přijímacího řízení na střední školy

Na 5. zasedání ZMě dne 29. 4. 2015 jsem byl jako ředitel školy „dotazován“ ohledně úspěšnosti přijetí žáků naší školy na střední školy. V době zastupitelstva města ještě nebylo ukončeno 1. kolo přijímacího řízení a nemohly být známy kompletní výsledky.

V letošním školním roce byl zaveden nový systém jednotného přijímacího řízení, který vypracovala společnost Cer-mat. Žáci si mohli podat dvě přihlášky, ale absolvovali pouze jedno přijímací řízení, které bylo zasláno na obě školy. Dle tohoto výsledku rozhodovaly školy o přijetí či nepřijetí.

V tabulce níže uvádím úspěšnost našich žáků po ukončení 1. kole přijímacího řízení.

Mgr. Zdeněk Žanda, ředitel školy

Přijetí uchazeči na maturitní obory	Přijetí uchazeči na učební obory	Přijetí uchazeči na 8 letá gymnázia	Přijetí uchazeči z 8. třídy	Nepřijetí uchazeči
15	7	1	1	1

Hasičkám začala sezóna

První soutěž v požárním sportu je vždy Okrsková soutěž. Ta letošní se konala 2.5.2015 v Leskovci nad Moravicí. Ta družstva, která chtějí pořádat pohárové soutěže na domácí půdě, se musí této soutěži zúčastnit. Přijela soutěžit čtyři družstva žen a tři družstva mužů. Zápolí se v požárním útoku, v běhu na sto metrů s překážkami a pořadové přípravě. Katka Hradečná, Natálka Fraiso, Katka Čagalová a Kristýna Pražáková vybojovaly v běhu s překážkami třetí místo, v požárním útoku o tři setiny porazily domácí holky, takže první místo, a v pořadové přípravě neztratily ani jeden bod a po celkovém součtu si odvezly z Leskovce druhé místo. Všechna družstva žen postupují do okresního kola, které se koná 23.5.2015 v Rýžovišti, kde budeme bojovat o ještě lepší výsledek. Držte nám palce.

Foto: SDH Horní Benešov

Text: Andrea Morávková



Poznej své okolí

V rámci každoročního celoškolního projektu nazvaného „Poznej své okolí“ zabrousili všichni žáci základní školy (a dokonce i nejstarší oddělení mateřské školy) na výlet do okolí našeho regionu. V letošním školním roce jsme si naplánovali poznávání přírodních krás a zamířili jsme do jeskyně. Vzdělávací exkurze proběhla ve středu 6.5.2015. Žáci z 1.stupně včetně mateřské školy se rozdělili a po skupinách navštívili jeskyně Na Pomezí, Mladečské



a Zbrašovské aragonitové jeskyně. Starší žáci od 5. do 9. třídy jeli na Sloupsko-šošůvské jeskyně a do jeskyně Výpustek.

Někdo z dětí jeskyně už někdy dříve navštívil, jiní byli v jeskyni úplně poprvé. Pro všechny to ale byl poznávací zájezd, protože na druhý den nabyté informace žáci zpracovávali a předávali spolužákům, kteří navštívili jiné lokality. Co nás čeká příští školní rok - nechte se překvapit!!

Text: Jana Semerová

Foto: Dagmar Janáková



Ukazatel teploty

Na webových stránkách www.hbenesov.cz je zveřejněna aplikace „UKAZATEL TEPLoty“. Od 16.4.2015 je měřena teplota, relativní vlhkost v Horním Benešově. Teploměr je umístěn na budově Městského úřadu, Masarykova 32, Horní Benešov. K nahlédnutí i statistiky.

Adéla Bendová

JA studentská firma roku

(veletrh podnikatelských talentů)

Žáci 3. MT se 21. dubna 2015 se svou firmou Grafické Studio Praxis zúčastnili celorepublikové soutěže JA firma. Soutěž se odehrála v Galerii Harfa v Praze, zúčastnilo se jí 40 studentských firem, které své produkty a služby v rámci veletrhu reprezentovaly a propagovaly. Brzy ráno jsme se všichni setkali na náměstí v Horním Benešově. Odtud jsme vyrazili školním transitem směr Praha na soutěž Nejlepší studentská firma. Součástí soutěže byl velký veletrh JA firem. Na soutěž jsme vyrazili s naším nejvíce prodávaným výrobkem, a tím je HRNEK. Již od rána jsme neměli zrovna štěstí, když už jsme konečně dojeli do Prahy, uvízli jsme ve velké koloně aut. Do galerie Harfa jsme dojeli pozdě, ale nebyli jsme jediní. Rychlostí jsme vyběhli z garáží ke svému stánku. Pan ředitel i pan Jelínek chvíli po nás dojeli s potřebnými věcmi. Okamžitě jsme se každý chopili nějaké práce a začali s přípravou našeho stánku. Každý z nás se zapojil - jeden nafukoval balonky, další lepil fotky, připravoval stroje atd. Ale čekalo nás překvapení - v nevhodnou dobu přišla porota, která si nás vybrala jako první kvůli tomu, že jsme měli nejhezčí prezentaci a výroční zprávu. Požádali jsme ji, jestli by nemohla přijít později, že jsme z daleka a přijeli jsme pozdě. Porota bez problé-

mu s pochopením souhlasila a šla k jinému stánku. Po dokončení všech úprav stánku přišla druhá porota. Jeden z porotců měl ve svém bloku u naší firmy napsáno „skvělá výročka + velká hvězdička.“ Odpovědi na otázky jsme zvládali skvěle a dokonce si

chvilku nás to mrzelo, ale velkou oporou pro nás byla naše skvělá třídní učitelka Renáta Kolářová, která nás po celou dobu soutěže velmi podporovala. Po ukončení soutěže a veletrhu jsme se „sbalili“ a vydali na dlouhou cestu domů. Po

Pilarovou, která se tam bavila s prodavačkou. Po opravě jsme vyrazili a pokračovali v cestě domů. Domů jsme dorazili okolo půlnoci. Soutěže a veletrhu se zúčastnili: naše třídní Mgr. Renáta Kolářová, pan ředitel, pan zástupce a šest žáků z naší JA



jeden z porotců nechal udělat hrníček na památku. Nastal ten čas, kdy bylo vyhlášení šesti nejlepších firem. Jako každá firma jsme se sešli u podia, kde moderátorka Ema Smetana vyhlásila šest firem. S očekáváním jsme doufali, že naši firmu také vyhlásí, ale nevyhlásila.

cestě jsme se dost nasmáli, hráli jsme různé slovní hry a vyprávěli vtipy. Ale něco se stalo. Praskl nám nárazník, a tak jsme museli zastavit na nejbližší benzínové pumpě a opravit jsme to, využili jsme zastávky na protáhnutí a toaletu. Po příchodu do benzíny jsme potkali Evu

firmy (Lukáš Benek, Eliška Sintová, Michaela Halasová, Jana Kurečková, Veronika Spurná, Kristýna Horká). Jako třída jsme usoudili, že není nutné vyhrát, ale mít odvalu se zúčastnit.

Text: žáci třídy 3 MT
Foto: Marek Jelínek

OS Praděd na Floře Olomouc

Dá se říct, že již tradičně, OS Praděd připravilo pro své členy i v tomto roce zájezd na jarní výstavu Flora Olomouc, a to v sobotu dne 25.4.2015. Nutno říct, že počasí nám tento rok vyšlo náramně, i když v tomto případě to úplným kladem nebylo, protože na výstavišti díky pěknému počasí bylo neskutečně mnoho lidí. Již před pokladnou byla fronta tak na půl hodiny. V tu chvíli jsme museli děkovat člence výboru, která zajistila pro náš zájezd vstupenky v předprodeji, takže jsme hned po příjezdu mohli vstoupit na výstaviště. K samotné výstavě nutno říci, že pořadatelé odvedli velký kus poctivé práce. Na venkovní výsadbě se podepsalo letošní podivné jaro, ale i tak byla kouzel-

ná. Pavilon řezaných květin byl oproti minulým rokům velice zajímavě vyřešen a květy zde vystavené byly úžasné. Ti, kteří si přijeli na výstavu zakoupit něco na zahradu, museli být nad míru spokojeni, protože výběr semen, cibulovin, přísad, stromků a keřů, tak i různého nářadí a přípravků byl nekonečný. Na výstavišti se nám nikdo neztratil, takže jsme se v pohodě v odpoledních hodinách stále za krásného počasí vrátili domů, a ti, kteří si zakoupili nějaký



stromek nebo přísadu je ještě stihli zasadit.

Text: Marie Rábová, foto: Karel Satoria

Kloboukový majáles

Když jsme jednou dostali nabídku od paní Růženy Urbanové účastnit se Kloboukového majálesu, samozřejmě jsme řekli „ano“. Po pár schůzkách jsme se okamžitě pustili do přípravy programu za naší školu, a to byla výroba papírových tašek, které si každý mohl nazdobit podle své fantazie. V dopoledních hodinách probíhal program „studenti sobě“. V odpoledních hodinách u stanoviště naší školy probíhala i malá výstava fotografií Elišky Sintové. Nakonec za námi přijeli i ostatní spolužáci, naše třídní paní učitelka Mgr. Renáta Kolářová a paní učitelka MgA. Lenka Dobešová. Po ukončení programu „studenti

krále a královny. Za naši školu byli nominováni Lukáš Benka (král) a Michaela Benčová (královna).

Po krátkém představení a slibu pro lid dostali naši kandidáti první úkol, a to vymyslet pět zákonů, aby se ve městě žilo lépe. Mezi jednotlivými úkoly pro kandidáty probíhala různá vystoupení tanečních skupin z Bruntálu. Další klání bylo taneční, kdy kandidáti ukázali svůj taneční talent. Během klání mohli lidé hlasovat pro pár, který se jim nejvíce líbil. Po vystoupení kapely Dohana bylo vyhlášení nového královského páru. Naši kandidáti nevyhráli, ale umístili se na pěkném třetím místě. I když naše škola nevyhrála, vůbec nám



sobě“ nás navštívil i pan ředitel s paní Havlíkovou. Poté jsme se všichni přesunuli na zámecké náměstíčko, odkud se vydal průvod s králem (Zdeněk Románek) a královnou (Marta Rozprýmová) - směřoval na náměstí. Na náměstí král promluvil k lidu a zazněla salva z děla. Studentům byl předán klíč od města starostou Petrem Rysem a zábava mohla začít. Poté nám byli představeni kandidáti na letošní volbu

to nevedlo. Hlavní bylo, že jsme si to všichni náramně užili. Velké poděkování patří vedení školy PRAKTÍK Horní Benešov, které nám umožnilo se této akce zúčastnit, lidem, co byli na stánku, a také naší královně a panu králi. Nesmíme zapomenout poděkovat paní Urbanové, která nám toto vše umožnila. Příští rok to určitě vyhraje.

Eliška Sintová

Navštívili jsme VELKÝ SVĚT TECHNIKY



Svět civilizace, svět vědy a objevů a svět přírody - jsou expozice, které žáci 8.třídy naší základní školy navštívili v rámci projektu NatTech ve velkém světě techniky. Kde to je? V Ostravě v Dolních Vítkovicích. Ve světě přírody mohli žáci porozumět tomu, jak svět kolem nás funguje prostřednictvím exponátů, s nimiž mohli manipulovat vlastníma rukama.

Ve světě civilizace jde o vztah člověka - každého z nás - ke světu okolo a k jeho dosavadnímu i budoucímu vývoji. Jak náš život i životní prostředí ovlivňují naše vynálezy a technologie a jak můžeme naopak my sami aktivně přispívat k pozitivnímu i negativnímu směřování civilizace.

A co svět vědy a objevů? Představuje 3D tiskárny, nano-materiály, moderní lékařské technologie, fyzikální vlny ve všech jejich formách a vztazích, atd.

Po prohlídce SVĚTA TECHNIKY žáci absolvovali v jednotlivých učebnách interaktivní prezentaci žáků konference NatTech Panel. Co to bylo? V jednotlivých učebnách areálu jsme měli možnost zhlédnout práce a prezentace jednotlivých středních škol s technickým a přírodovědným zaměřením.

Např. v učebně robotiky byla instalována výstava a praktická ukázka robotů a robotických konstrukcí, ve virtuální laboratoři se žáci seznámili s elektrickým měřením nebo v učebně Grahama Bella se žáci seznámili s různými technickými výkresy.

Jana Semerová a Martina Chamrádová, učitelky ZŠ

Zásahy jednotky sboru dobrovolných hasičů Města Horní Benešov v měsíci dubnu 2015

Jednotka sboru dobrovolných hasičů zasahovala v měsíci dubnu celkem u osmi událostí:

- 1.4. Dopravní nehoda - únik provozních kapalin - pracovní stroj x osobní vozidlo - Horní Životice
- 11.4. Požár - lesní porost - požár lesa Bruntál
- 12.4. Požár - lesní porost - požár lesa Bruntál
- 17.4. Dopravní nehoda - únik provozních kapalin - osobní vozidlo na střeše - Horní Benešov
- 19.4. Technická pomoc - odstranění nebezpečných stavů - čištění kanalizace Horní Benešov
- 20.4. Požár - lesní porost - požár lesa Bruntál
- 21.4. Únik nebezpečných látek - únik hydraulického oleje - Horní Benešov
- 21.4. Technická pomoc - odstranění nebezpečných stavů - ulomená větev - Horní Benešov

JSDHO Horní Benešov
Josef Monsport

Dubnickým kostelem zněl náš zpěv

Dubnice je menší obec ležící mezi Krnovem a Lichnovem. Dominantou obce tvoří zajímavý jednolodní kostel z roku 1822. Historie budovy však sahá až do 17. století. Kostel je historickou památkou, která se využívá ke zvláštním kulturním příležitostem. Jednou z nich bylo hudební odpoledne v sobotu 25.4.2015, kdy v kostele zazněly písně našeho školního sboru „Nic moc“ a „Hrátky s hudbou“ za hudebního doprovodu učitelek p. Doštalové, p. Blažkové a p. Kozelkové. Historickou budovou se

linuly tóny písní jako např. „To máme dneska pěkný den“, „Větráček“, „Hvězdář“, „Moravská“ apod. Po koncertě malých a mladých zpěváků se posluchačům představila s vlastní tvorbou paní Mgr. Beata Doštalová, která své písně sama doprovázela hrou na kytaru. Obě velmi zdařilá vystoupení byla doprovázena sytým aplausem a vyžádala si na účinkujících přídavek. Atmosféra celé hudební události byla nesmírně působivá a všichni účastníci si užili krásný hudební zážitek. *Text, foto: Jana Semerová, ZŠ*



Projekt PRAXIS na PRAKTIKU pokračuje

Naši žáci oborů zpracování dřeva pokračují v projektu PRAXIS, který škola realizuje v rámci Operačního programu. Naučili se něco o včelách a jiných živočiších vyskytujících se v zahradách, naučili se vyrábět úly pro včely i čmeláky, hmyzí hotely, krmítka a budky pro ptáky a drobné savce tak, aby vyhovovaly jejich potřebám. Naučili se, jak vést malou firmu či jak se ucházet o zaměstnání. V rámci projektu jsme na-

vštívili včelařské muzeum v Chlebovicích u Frýdku – Místku. Žáci zde měli možnost vidět něco z historie včelařského řemesla a hlavně vývoj úlů od košnic přes první dřevěné úly až k dnešním nástavkovým. Zajímavá byla i expozice historického včelařského nářadí a velká sbírka medometů. Součástí projektu byly také návštěvy a konzultace s odborníky z praxe. Jednoho máme přímo ve škole – našeho mistra p. Hradečného.

Klukům ukazuje na svých včelách jak o ně pečovat, aby včelstva byla zdravá a silná. Jenom taková včelstva neohrožují chovy jiných včelařů a produkují velké množství medu.

Absolvovali jsme Návštěvu u PhDr. Břetislava Plška, který je známým chovatelem včelích matek. Provedl nás svou včelnicí, ukázal nám úly a dna vlastní konstrukce. Jeden úl i otevřel, hoši si prohlédli včelí dílo a ochutnali kousek plástu s medem.

Všechny překvapilo, jak byly včely mírné, žihadlo nedostal nikdo. Pan Plšek zajímavě vyprávěl i o jiných živočiších a rostlinách vyskytujících se v jeho krásné zahradě. Další exkurzí, která nás ještě čeká, bude návštěva ve Starém Městě u jednoho z největších včelařů a výrobců úlů – Pana Kolomého. Zde uvidíme truhlářský provoz specializovaný na včelařské potřeby, moderní stáčírnu medu a přidružené provozy. Součástí jeho včelařského království je také výukový včelín, kde přednáší včelařům. Takže se určitě podíváme i tam.

Myslím, že projekt určitě smysl měl. Kluky, kteří o včelách a jiných živočiších dosud neměli „ani páru“ jsme alespoň trochu zasvětili do jejich zajímavého světa. Zjistili kolik práce dá včelám „vyrobit“ být jen jedinou sklenicí medu a jak je tento jejich produkt zdravý. Třeba se budou nyní na tuto pochoutku dívat trochu jinak. Pokud se jako truhláři k výrobě úlů či ostatních výrobků dostanou, budou vědět jak na to. No a třeba někdo z nich začne v budoucnu i včelařit.



*Richard Havlík,
koordinátor projektu*

Posezení na kuželně a zájezd do divadla

V letošní sezoně připravil výbor našeho občanského sdružení Praděd na den 22.3.2015 pro naše členy posezení na kuželně, kterého se zúčastnilo asi 50 členů. Toto jarní posezení jsme poslední dva roky připravovali jako oslavu Dne matek, ale letos tato oslava proběhla v součinnosti s MÚ ve sportovní hale. Tak jsme si jen tak poseděli a poklábosili už v březnu.

Jako druhou akci jsme připravili zájezd na divadelní představení detektivní činohry francouzského autora Roberta Thomase „Osm žen“ do Slezského divadla v Opavě dne 25.4.2015. Jednalo se o představení pro osm hereček se zajímavou zápletkou. Herecké výkony akterek byly na vysoké úrovni, o čemž svědčil závěrečný potlesk přítomných diváků. Zájezdu se zúčastnila plná kapacita autobusu, tedy 49 našich členů, kteří většinou akci hodnotili kladně.

Za výbor Satoria Karel

Den Země

Den Země probíhal letos na naší základní škole netradičně v budově dolní školy. Beseda probíhala 14.5.2015 paralelně v učebnách chemie a přírodopisu, které jsou vybaveny interaktivními tabulemi. První besedu absolvovaly děti z mateřské školy společně s prvňáky, postupně se po 45 minutách vystřídaly všechny ročníky až do půl druhé. Všichni naši žáci prošli zajímavým povídáním o třídění odpadu. Tak např. věděli jste, že každý z nás každoročně vyprodukuje asi 330 kg odpadu? Nebo že v celé České republice existují pouze tři spalovny odpadu, ale asi okolo 200 skládek? Patříte mezi 70% obyvatel, kteří odpad skutečně třídí? Nikdo z nás určitě netušil, že papír se recykluje celkem 7x nebo že „plyšáci“ jsou vyrobeni z rozdrčených plastových lahví - takže se vlastně mazlíme s PET lahví. Vidíte sami, že to bylo moc zajímavé, navíc jsme viděli i kratičké dokumenty k tématu a šikovné děti dostaly na závěr malý dáreček.

text: Jana Semerová, ZŠ

Historie hornictví v Horním Benešově (1)

Důlní bohatství Horního Benešova bylo známo daleko za hranicemi již za Přemyslovců a z té doby se zachovaly četné haldy na trati zvané „U šachet“ a rovněž propadlé štoly, z kterých se v padesátých letech 20. století čerpala voda pro Horní Benešov. Přesto však zůstává nevyjasněná otázka, zda město založili horníci nebo zemědělci. V zakládacím listině města Benešova z 11. dubna 1253 není zmínky o hornictví. Přesto se zde mluví o jiných obcích v okolí, které podléhaly benešovskému soudu a platily městskému fojtovi a městu vedle pšenice a žita také Vierdung (stará míra) stříbra. Původní doly měly být zničeny za vpádu Mongolů na Moravu.

O bohatství zdejších domů podává svědectví také pečeť Voka I. z Kravař, pána hradu Úvalno u Krnova, která byla nalezena roku 1865 při vykopávkách v Úvalně. Na této pečetě se jeví Vok, tehdejší majitel zdejšího kraje, jako velký boháč. Bylo to v době přechodu z naturálního hospodaření na peněžní a vzácných kovů bylo velmi zapotřebí. I podle zprávy kronikáře z Kolmaru z r. 1249 měl český král Václav I., otec Otakara II., ve svých věžích ohromné bohatství vzácného kovu, který pocházel z moravských hor. Důležitá osobní zpráva pochází ze dne 24. listopadu 1271. Otakar II. sídlí jako zemský pán na Hradci u Opavy a tohoto dne vydává ve Vratislavě listinu, podle níž mohou opavští občané odvážet bez překážek olovo na svých vozech buď do Uher, nebo jinam, jestliže se zdrží po tři dny v Uherském Hradišti. Tento též jim daruje 4 hony lesa u Hradce a louky u stříbrných dolů v Benešově, jako rýžovní léno. Zároveň byla vyslovena platnost jihlavského důlního práva. Stály tedy benešovské doly pod právem jihlavským. Olovo, kterým opavští občané obchodovali, mohlo být produktem pouze dolů benešovských.

Dne 18. prosince 1306 potvrzuje v Opavě vévoda Mikuláš privilegia měst Opavy, Krnova, Hlubčic a Bruntálu a také opavské důlní privilegium pro Benešov. A to jsou

poslední zprávy o provozu benešovských dolů v době Přemyslovců. O významu Benešova svědčí i ta skutečnost, že důležitá zemská silnice z Uher přes Olomouc a Opavu vedla přes Benešov, a to jistě jen z důvodů značného důlního bohatství. Rozkvět dolů byl zničen a zastaven ničivou činností za tažení Matyáše z Korvína v roce 1474. Tento zničil nejen pyšné hrady Úvalno, Vartnov, Lichnov, Dolní Vikštejn, ale také Benešov a okolí, v něm obce: Rudolfovo, Hartmanice, Jamník, Vranov, Černou a jiné. Za obět padly i benešovské doly, a trvalo více než padesát roků, než byl tento kraj znovu osídlen. Pak až skoro po stu letech podává Křištof Herdeck z Töblu (Döbln) zprávu o rozsahu dolů ve zprávě ze dne 10. července 1566. Horníci měli v provozu – před rokem 1474 – 22 tavírny v Luhách a 3 z nich v blízkosti dolu. Tavení a získávání stříbra bylo ovšem velmi nedokonalé. I samotná práce v dolech byla založena na vkládání ohně do dutin vykopaných v rudě, a tím byla velmi nedokonalá. Do roku 1523 vládli v Krnově Šelenburkové, kteří vedli celou administrativu v českém jazyce, úřednictvo bylo české a z toho je nutno usuzovat, že i většina obyvatelstva panství krnovského byla česká, taktéž i v Benešově, který byl součástí tohoto panství. Rokem 1523 však nastává obrát. Panství krnovské koupili Brandenburkové z větve hohenzollernské. Prvním vládcem se stal Jiří z Brandenburku s titulem vévody. Dal si formálně potvrdit veškerá důlní práva svým přítelem, českým králem Ludvíkem II., doufaje, že s použitím kapitálu se objeví časem úspěch v dolování. Vydal nový důlní řád z r. 1526. Staví do čela krnovských dolů důlního sudího. Horníci obdrželi veškerá práva v lesích markraběte. Mohou si stavět cesty, silnice, mosty, získávat vodní sílu pro kovářny, mlýny, pily a pestovny. Za rudu obsahující 3–4 loty (1 lot je 1,75 g) stříbra bude vyplácena premie 10 uherských zlatých. Horníci

se scházejí a zkoumají propadlé doly. Výsledky prvního šetření se zdají být slibné, neboť již v říjnu 1528 vydávají markrabě krnovský Jiří a Jan z Opolu nový důlní řád pro Oppel, Ratiboř, Krnov a Beuten. Tento byl kopií důlního řádu francouzského a některé články byly převzaty z polských důlních zvyklostí.

Jeho jednotlivé články jsou:

1. Báňský hejtman je zástupcem zemského pána.
2. Důlní mistr dbá v dolech na dodržování důlního řádu a přiděluje kutiště.
3. Přijetí nového horníka zapisuje důlní písař do lenní knihy. Rovněž zanáší doly, praní, roštovné, rudné žíly, kutiště, jména těžařů a jejich podíl. Do jiné knihy zanáší soudní jednání, výši příplatku, nedoplatky, výskyt rud, povolení a zákazy.
4. Kontrolní písař opatruje kontrolní knihu, do níž zapisuje, kdy zazdil 1/2 látra.
5. Všechny zápisy smějí být učiněny jen v přítomnosti těžařů a na přání všech přečteny.
6. Horní přísězný potvrzuje nález rudy.
7. Pracovní doba trvá 12 hodin.
8. Žádný hostinský nesmí po úderu směnného zvonce dělníkovi nalévat pivo, víno nebo jiné nápoje. Rovněž ne bez peněz. Půjčí-li hostinský dělníkovi na pivo více než 3 groše, nesmí žalovati.
9. Každý čtvrtek zanášejí důlní mistr a důlní přísězný do knih veškerá potvrzení, lhůty a rozhodnutí.
10. Účtování se děje v sobotu v ranních hodinách. Důlní vyplácí mzdu a důlní mistr dbá toho, aby nebyly velké srážky na náradí.
11. Pro značné vydání na doly může se pracovat i o svátcích.
12. V případě napadení nepřitelem je každý desátý na horách povinován dostaviti se po úderu zvonce se zbraní v ruce před radnici. Jinak bude uložen trest.
13. Každý den, s výjimkou svátků, mají být přítomni v ranních hodinách důlní mistr, 4 přísězní a důlní písař k urovnání případných růzností a sporů. Nedosáhne-li se dohody, soudí důlní soud.

*Připravil: Rudolf Grygar
zdroj: www.zdarbuh.cz*

Společenská rubrika

Jubilanti červen 2015

Barabášová	Marie
Dobešová	Danuše
Fečíková	Marie
Hrnčířová	Viera
Jelínek	Jaroslav
Kašpárková	Jarmila
Klechová	Ivana
Křenková	Anna
Kupka	Květoslav
Lukačovičová	Ladislava
Marešová	Eva
Meinhold	Jaroslav
Náplavová	Věra
Orságová	Hana
Podhradská	Marie
Schmidtová	Ludmila
Večeřa	Pavel
Vlčková	Libuše
Klapilová	Marie
Kozárek	Zdeněk
Valkošová	Viktorie



Komise pro životní prostředí ve spolupráci s Informačním centrem a městskou knihovnou, Horní Benešov

vyhlašuje 5. ročník soutěže s názvem *Horní Benešov – pěkné město* s tematickým zaměřením pro rok 2015

„CELKOVÝ VZHLED DOMU A JEHO OKOLÍ“

Fotografie odevzdávejte do 15. září v IC a městské knihovně, popřípadě pošlete e-mailem na adresu infohb@seznam.cz.

Na požádání vedoucí ICaMK Veroniky Hudečkové je možné váš dům vyfotografovat.

Fotografie budou následně vystaveny v IC a městské knihovně a hodnoceny veřejností.

Hlavní cena: 2.000,- Kč formou poukázky k nákupu zboží dle vlastního výběru ze sortimentu firmy STAVEBNINY MIKŠÍK sponzor soutěže

ROZLOUČILI JSME SE

Romanová	Rozálie
Náplavová	Růžena

Pozvánka na kulturní pořad konaný v IC a městské knihovně ve středu 3. 6. 2015 v 16:00 hod

Vážení občané, srdečně vás zveme na kulturní pořad s názvem

„Devatero řemesel – desátá láska“

Účinkují

**Peter Soós
&
Oldřich Kolovrat**

Program

líbivé písně velmi známých světových i českých skladatelů

autorské básně a povídky, písně s klavírním doprovodem

kytarové skladby

OS Praděd informuje

Členové výboru našeho sdružení se rozhodli využít pozvání organizace důchodců z Lichnova na posezení s tancem. K tanci hrála skupina Žákovec Volinová, kteří také již vystupovali v TV Šlágr. Vzhledem k tomu, že se tato akce konala týden po oslavě Dne matek, tedy 17.5.2015, jsme měli obavy, že o tuto

akci nebude mezi členy našeho sdružení zájem, výsledek nás velice mile překvapil. Autobus, kterým jsme zajistili přepravu do Lichnova a zpět do Horního Benešova, byl plně obsazen. Organizace této akce se lichnovským podařila na výbornou. Nejen výběr skupiny, ale i občerstvení a příjemné prostředí naše členy mile překva-

pilo, ohlas k této akci byl velmi pozitivní. Takže lze říci, že se těšíme na další spolupráci s lichnovskými důchodci. Závěrem bych chtěl touto cestou poděkovat našim členkám výboru, že se nebály v tak krátké době zorganizovat a zajistit dvě akce pro naše členy.

Foto, text: Katrel Satoria



EVROPSKÁ LIGA MLÁDEŽE VE SPORTOVNÍ STŘELBĚ

European Shooting Confederation and Austrian Sport Shooting Federation
EUROPEAN YOUTH LEAGUE, INNSBRUCK (Austria)

Ve dnech 15.5.-17.5.2015 proběhlo v Innsbrucku (Rakousko) kvalifikační kolo západní skupiny Evropské Ligy Mládeže (EYL), kterou již po sedmé organizuje Evropská Střelecká Konfederace (ESC). Na tuto soutěž vyslal Český střelecký svaz jedno družstvo pistolářů a jedno družstvo puškařů. Družstvo pistolářů – Anna Dědová – Benešov u Prahy, Denisa Bezděčná – Cheb a hornobenešovský Kryštof Krsek.

Jelikož se jedná o vynikající soutěž, jejíž formát naznačuje jeden z možných směrů, jimiž by se střelba mohla v budoucnu ubírat a o níž toho zatím u nás nebylo mnoho publikováno a střelecká veřejnost nemá příliš velké povědomí, chtěla bych podat pár informací. Soutěž je určena pro střelce od 14 do 18 let, je soutěží pouze družstev. Soutěží se ve vzduchových disciplínách, pušce a pistoli. Tříčlenné týmy pro každou disciplínu musí být smíšené, složeno z chlapců i dívek. Za každou evropskou federaci může startovat jeden tým, který může mít na soupisce 5 střelců. Evropa je rozdělena do tří skupin, severní, východní a západní.

Jako eliminační kola, z nichž podle žebříčku týmy postupují do kvalifikace příslušné skupiny jsou vypsané významné mezinárodní závody, mezi nimi je také česká lednová Grand Prix Plzeň. Pět týmů s nejvyššími výsledky z těchto závodů postupuje do kvalifikace dané skupiny, kde bojuje každý tým s každým ve vzájemném utkání. Střílí se 40 ran, rozdělených do čtyř sérií po deseti ranách. Na každou sérii je čas 12 minut. Před utkáním kouč pře-



Střelec Kryštof Krsek – první řada, druhý zleva

dá soupisku pro dané utkání, kde si nasadí své střelce jako jedničku, dvojku, trojku. Ve vlastním utkání pak proti sobě bojují týmové jedničky, dvojky a trojky. Za vítězství nad svým protivníkem v dané sérii střelec pro svůj tým získává 2 body, za remízu jeden bod, tzn. maximální možný zisk týmu, pokud všichni jeho střelci zvítězí ve všech sériích, je 24 bodů. Pořadí týmů se pak určuje podle počtu vítězství v utkáních, při rovnosti pak rozhoduje vyšší počet týmem

ve všech utkáních dohromady získaných bodů. Protože to je soutěž pro mladé, střílí se při hlasité hudbě, každá desetiranná série je komentátorem hodnocena a to vše za hlučného povzbuzování a potlesku, podobně jako na finálových soutěžích u jiných sportů.

Finálové kolo, kam postupuje 8 týmů v každé disciplíně, probíhá podobně, ale střílí se 20 ran a s hodnocením po každé jednotlivé ráně. O tom podrobněji třeba někdy jindy. Myslím, že tato soutěž je asi

tím nejlepším, co pro mladé střelce existuje. Jelikož pravidla je stanovena i neformální stránka, (zahájení se společným fotografováním, bohatý banket-samozřejmě bez alkoholu, nějaký kulturní program) dává střelcům možnost zažít pravou atmosféru velkého závodu při akci, která je v podstatě komorní.

Navíc formát závodu, vzájemná utkání, přináší potřebné napětí a hudba vytváří prostředí, které je mladým přirozené.

Výsledky jednotlivých utkání Innsbruck 15.5-17.5. 2015:

❖ První utkání:	ČR-Francie 17:7	(Dědová 375, Bezděčná 379, Krsek 370)
❖ Druhé utkání:	ČR-Maďarsko 20:4	(Dědová 383, Bezděčná 380, Krsek 362)
❖ Třetí utkání:	ČR-Itálie 13:11	(Dědová 368, Bezděčná 384, Krsek 370)
❖ Čtvrté utkání:	ČR-Švýcarsko 7:17	(Bezděčná 379, Dědová 372, Krsek 367)

Výsledek našeho pistolového týmu byl vynikající, i když jsme 3x vyhráli, tak jsme skončili na třetím místě a tým se kvalifikoval do

finále, které proběhne v říjnu ve Švédsku v městě Växjö. Další kvalifikované státy: - Itálie, Švýcarsko, Lotyšsko, Litva, Ukrajina, Švédsko

a Srbsko. Na závěr jen popřát výbornému týmu našich mladých pistolářů, aby se na říjnové finále dokonale připravil a přivezl našemu střel-

lectví další úspěch a mezinárodní uznání, kterých nyní není nadbytek.

Marcela Königová,
střelecký klub



SRÁZ MORAVOLEŇÁKŮ

20. 6. 2015 od 14 hodin

PO DVOU LETECH SE OPĚT SEJDEME A ZAVZPOMÍNÁME

V AREÁLU HORNÍ BENEŠOV - LUHY.

PŘIJĎTE VŠICHNI, KTEŘÍ JSTE PRACOVALI

V MORAVOLENU 07 HORNÍ BENEŠOV



SLEZSKÁ HARTA **HEAD**

BIKE MARATON

**6. ročník závodu horských kol
kolem přehrady Slezská Harta**

6. června 2015

HORNÍ BENEŠOV
ulice Nerudova, sportovní areál

Pořadatel: **Mikroregion Slezská Harta**

Kategorie: **CROSS KANEC 65 km**
CROSS LONČÁK 35 km
CROSS SELE dětský okruh

**BOHATÁ TOMBOLA
A DOPROVODNÝ PROGRAM**

Propozice a online přihláška:
www.zavodkolemharty.cz



Hornobenešovský zpravodaj – noviny Města Horní Benešov • Vydává Rada Města Horní Benešov, Masarykova 32, 793 12 Horní Benešov • Redakční rada: Šéfredaktor: Rudolf Grygar (RG). Editor: Miroslava Chmelařová, redaktor: Vladislav Pečinka • www.hbenesov.cz • E-mail: hbzpravodaj@seznam.cz • MK ČR E 16046 • Tisk: Tiskárna APRO, Ruská 10, 792 01 Bruntál • Redakce nemusí souhlasit se stanovisky uveřejněnými v příspěvcích dopisovatelů. Redakce si vyhrazuje právo na redakční úpravy textů, zároveň redakce nemusí zveřejnit všechny dorazivší příspěvky. **Uzávěrka Hornobenešovského zpravodaje je 20. den do 14 hod. v měsíci.** Vyšlo 27. 5. 2015.